Администрация Раздольненского сельского поселения

Раздольненского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 136

22 мая 2023 года

пгт Раздольное

О внесении изменений в постановление

администрации Раздольненского сельского

поселения от 02.08.2017 года № 271

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях,

шествиях и пикетированиях», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 56-

ЗРК/2019 «Об обеспечении условий реализации права граждан Российской

Федерации на проведение собраний, митингов, демонстраций и пикетирований в

Республике Крым», Уставом муниципального образования Раздольненское сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Раздольненского сельского

поселения от 02.08.2017 года № 271 «Об утверждении Положения о порядке

организации и проведения публичных мероприятий на территории муниципального

образования Раздольненское сельское поселение» следующие изменения:

1.1. в приложении к постановлению:

а) подпункт 1 пункта 1.1. Раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1) публичное мероприятие - открытая, мирная, доступная каждому,

проводимая в форме собрания, митинга, демонстрации, шествия или пикетирования

либо в различных сочетаниях этих форм акция, осуществляемая по инициативе

граждан Российской Федерации, политических партий, других общественных

объединений и религиозных объединений, в том числе с использованием

транспортных средств. Целями публичного мероприятия являются свободное

выражение и формирование мнений, а также выдвижение требований по различным

вопросам политической, экономической, социальной и культурной жизни страны и

вопросам внешней политики или информирование избирателей о своей

деятельности при встрече депутата законодательного (представительного) органа

государственной власти, депутата представительного органа муниципального

образования с избирателями;»;

б) в Разделе 2:

- пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Уведомление о проведении публичного мероприятия (за исключением

публичного мероприятия, проводимого депутатом Государственного Совета

Республики Крым, депутатом представительного органа муниципального

образования в целях информирования избирателей о своей деятельности при

встрече с избирателями, а также собрания и пикетирования, проводимого одним

участником без использования быстровозводимой сборно-разборной конструкции)

подается его организатором в письменной форме в администрацию Раздольненского

сельского поселения в срок не ранее 15 и не позднее 10 дней до дня проведения

публичного мероприятия.»;

- пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Уведомление о проведении публичного мероприятия депутатом

Государственного Совета Республики Крым, депутатом представительного органа

муниципального образования в целях информирования избирателей о своей

деятельности при встрече с избирателями (за исключением собрания и

пикетирования, проводимого одним участником без использования

быстровозводимой сборно-разборной конструкции) подается в срок не ранее 10 и не

позднее 5 дней до дня проведения публичного мероприятия.»;

- пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. При проведении пикетирования группой лиц либо пикетирования,

осуществляемого одним участником с использованием быстровозводимой сборно-

разборной конструкции, создающей препятствия для движения пешеходов и

транспортных средств, уведомление о проведении публичного мероприятия может

подаваться в срок не позднее 3 дней до дня его проведения, а если указанные дни

совпадают с воскресеньем и (или) нерабочим праздничным днем (нерабочими

праздничными днями), - не позднее 4 дней до дня его проведения.

Уведомление о пикетировании, осуществляемом одним участником, не

требуется.»;

- пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Если срок подачи уведомления о проведении публичного мероприятия

полностью совпадает с нерабочими праздничными днями, уведомление может быть

подано в последний рабочий день, предшествующий нерабочим праздничным дням.

При исчислении сроков подачи уведомления о проведении публичного

мероприятия не учитываются день получения такого уведомления администрацией

Раздольненского сельского поселения и день проведения публичного

мероприятия.»;

- пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. При подаче уведомления о проведении публичного мероприятия

организатор публичного мероприятия или его представитель обязан предъявить

документы:

1) удостоверяющие личность;

2) свидетельствующие о достижении физическим лицом - организатором

публичного мероприятия возраста, предусмотренного федеральным

законодательством (в зависимости от формы публичного мероприятия), и наличии у

него гражданства Российской Федерации;

3) свидетельствующие о государственной регистрации юридического лица -

организатора публичного мероприятия при наличии у него статуса юридического

лица;

4) подтверждающие в соответствии с федеральным законодательством право

представлять организатора публичного мероприятия.»;

в) Раздел 2 дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7. В уведомлении о проведении публичного мероприятия указываются:

1) цель публичного мероприятия;

2) форма публичного мероприятия;

3) место (места) проведения публичного мероприятия, маршруты движения

участников, а в случае если публичное мероприятие будет проводиться с

использованием транспортных средств, - информация об использовании

транспортных средств;

4) дата, время начала и окончания публичного мероприятия;

5) предполагаемое количество участников публичного мероприятия;

6) формы и методы обеспечения организатором публичного мероприятия

общественного порядка, организации медицинской помощи и санитарного

обслуживания, намерение использовать звукоусиливающие технические средства

при проведении публичного мероприятия;

7) фамилия, имя, отчество либо наименование организатора публичного

мероприятия, сведения о его месте жительства или пребывания либо о месте

нахождения и номер контактного телефона, информация об отсутствии

ограничений, предусмотренных частью 2 статьи 5 Федерального закона от

19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и

пикетированиях»;

8) фамилии, имена и отчества лиц, уполномоченных организатором

публичного мероприятия выполнять распорядительные функции по организации и

проведению публичного мероприятия, в том числе лиц, ответственных за

проведение каждого его этапа;

8.1) реквизиты банковского счета организатора публичного мероприятия,

используемого для сбора денежных средств на организацию и проведение

публичного мероприятия, предполагаемое количество участников которого

превышает 500 человек;

9) дата подачи уведомления о проведении публичного мероприятия.»;

г) в Разделе 3:

- пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1.Уведомление о проведении публичного мероприятия рассматривается

администрацией Раздольненского сельского поселения в течение 3 дней со дня

получения уведомления о проведении публичного мероприятия.

Уведомление о проведении пикетирования группой лиц, поданное менее, чем

за 5 дней до дня его проведения, рассматривается администрацией Раздольненского

сельского поселения в день его получения.»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433463&date=20.04.2023&dst=100037&field=134

- пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. При рассмотрении Уведомления администрация Раздольненского

сельского поселения руководствуется Конституцией Российской Федерации,

Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах,

демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Конституцией Республики Крым,

Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 56-ЗРК «Об обеспечении

условий реализации права граждан Российской Федерации на проведение собраний,

митингов, демонстраций и пикетирований в Республике Крым», постановлением

Совета министров Республики Крым от 12 ноября 2014 года № 452 «Об

утверждении перечня мест для проведения публичных мероприятий на территории

Республики Крым», данным Положением.»;

пункт 3.3. изложить в следующей редакции:

«3.3. Администрация Раздольненского сельского поселения после получения

уведомления о проведении публичного мероприятия:

1) документально подтверждает получение уведомления о проведении

публичного мероприятия, указав при этом дату и время его получения;

2) доводит до сведения организатора публичного мероприятия в течение 3

дней со дня получения уведомления о проведении публичного мероприятия (а при

подаче уведомления о проведении пикетирования группой лиц менее чем за 5 дней

до дня его проведения - в день его получения) обоснованное предложение об

изменении места и (или) времени проведения публичного мероприятия с указанием

конкретных места и (или) времени, предлагаемых организатору публичного

мероприятия для его проведения (а в случае получения уведомления о проведении

публичного мероприятия, сочетающего различные его формы, также обоснованное

предложение о выборе одной из форм проведения публичного мероприятия,

заявляемых его организатором), а также предложения об устранении организатором

публичного мероприятия несоответствия указанных в уведомлении целей, форм и

иных условий проведения публичного мероприятия требованиям Федерального

закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях,

шествиях и пикетированиях». В случае, если последний день указанного срока

совпадает с воскресеньем или нерабочим праздничным днем, администрация

Раздольненского сельского поселения направляет такие предложения организатору

публичного мероприятия в первый рабочий день, следующий за воскресеньем или

нерабочим праздничным днем, но не позднее чем за 3 дня до дня проведения

публичного мероприятия;

3) в зависимости от формы публичного мероприятия и количества его

участников назначает своего уполномоченного представителя в целях оказания

организатору публичного мероприятия содействия в проведении данного

публичного мероприятия в соответствии с требованиями Федерального закона от 19

июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и

пикетированиях»;

4) доводит до сведения организатора публичного мероприятия информацию

об установленной норме предельной заполняемости территории (помещения) в

месте проведения публичного мероприятия;

5) обеспечивает в пределах своей компетенции совместно с организатором

публичного мероприятия и уполномоченным представителем органа внутренних

дел общественный порядок и безопасность граждан при проведении публичного

мероприятия, а также оказание им при необходимости неотложной медицинской

помощи;

6) информирует о вопросах, явившихся причинами проведения публичного

мероприятия, органы государственной власти и органы местного самоуправления,

которым данные вопросы адресуются;

7) при получении сведений о проведении публичного мероприятия на трассах

проезда и в местах постоянного или временного пребывания объектов

государственной охраны, определенных Федеральным законом от 27 мая 1996 года

№ 57-ФЗ «О государственной охране», своевременно информирует об этом

соответствующие органы государственной охраны.»;

д) в Разделе 4:

пункт 4.4. изложить в следующей редакции:

«4.4. Уполномоченный представитель администрации Раздольненского

сельского поселения обязан:

1) присутствовать на публичном мероприятии;

2) оказывать организатору публичного мероприятия содействие в его

проведении;

3) обеспечивать совместно с организатором публичного мероприятия и

уполномоченным представителем органа внутренних дел общественный порядок и

безопасность граждан, а также соблюдение законности при его проведении.»;

- пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. Уполномоченный представитель администрации Раздольненского

сельского поселения имеет право:

1) требовать от организатора публичного мероприятия соблюдения порядка

его организации и проведения;

2) принимать решение о приостановлении или прекращении публичного

мероприятия в порядке и по основаниям, предусмотренным Федеральным

законом.».

2. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на

информационном стенде и на официальном сайте администрации Раздольненского

сельского поселения www.razdolnoe.su, на официальном сайте газеты «Авангард»

Раздольненского района Республики Крым (http://avangardpress.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Раздольненского

сельского совета - глава администрации

Раздольненского сельского поселения        А.В.Азарянц

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=423718&date=20.04.2023&dst=100038&field=134
http://www.razdolnoe.su/
http://avangardpress.ru/